

## CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS Todo poder emana do povo!

E Sessies EN LINANIMIDAUS

Sessies EN LINANIMIDAUS

Sessies EN LINANIMIDAUS

Soft

ILUSTRÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE TENENTE ANANIAS/RN

## **REQUERIMENTO Nº 006/2024**

Construção de quebra-molas na Rua José Moreira do Nascimento, em frente à pizzaria Forno à Lenha, Tenente Ananias/RN.

Francisco Rocha, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na lei orgânica deste município e de acordo com o Regimento Interno desta Casa, dirijo-me à Mesa Diretora com o fim de apresentar o presente requerimento, que tem como objetivo requerer ao Poder Executivo a construção de um quebra-molas na Rua José Moreira do Nascimento, em frente à pizzaria Forno à Lenha, Tenente Ananias / RN. A construção do referido quebra-molas visa garantir mais segurança na via, servindo como redutor de velocidade, trazendo segurança para pedestres, ciclistas e motoristas nas adjacências da via.

## **JUSTIFICATIVA**

A construção de quebra-molas em rua pode ser uma medida necessária e eficaz para garantir a segurança dos pedestres, ciclistas e motoristas. Um dos principais propósitos do quebra-molas é reduzir a velocidade dos veículos que transitam em áreas residenciais, escolares ou de grande movimentação de pedestres. Isso é fundamental para diminuir o risco de acidentes e garantir a segurança dos moradores. Ao desacelerar o tráfego de veículos, o quebra-molas ajuda a proteger os pedestres, especialmente crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida. Expostas, assim, as razões determinantes da minha iniciativa, e contando com o acatamento dos Nobres Colegas.

Tenente Ananias/RN, em 21 de março de 2024.

Francisco Rocha

\* Trancisco Joe

Vereador

CLICITO EM

Palácio Sabino Lopes da Silva- CNPJ 08.393.084/0001-82 - camaramunicipalta@gmail.com

Rua José Moreira, Centro 692 - Centro - CEP: 59955-000 - Tenente Ananias-RN

WhatsApp - 84 99927-5831